



COMUNE DI USSASSAI

PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
 protocollo@pec.comune.ussassai.org.it | www.comune.ussassai.org.it
 Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale n. 482 del 24/12/2021	Reg. settore n. 248 del 23/12/2021	Oggetto: “FORNITURA ATTREZZATURE E DPI CANTIERI VERDI ANNUALITÀ 2020”. DETERMINA A CONTRARRE/AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, DEL D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 – D.L. N. 77 DEL 2021, ALLA DITTA DATACOL SRL CON SEDE SAN BONIFACIO (VR) P. IVA 01964750234. CUP: D15F21002930002 - CIG: ZB7348CE87.
---	--	--

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 31-Marzo-2021, n. 07 avente per oggetto Approvazione Documento Unico di Programmazione 2021-2023 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 31-Marzo-2021, n. 08 avente per oggetto Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023, esecutiva;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 12-04-2021 di approvazione del P.E.G per l'esercizio 2021-2023;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame, in esecuzione del D.S. n. 07 del 04-11-2020 di attribuzione della responsabilità di servizio;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di cui in parte dispositiva;

Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Visto lo Statuto dell'Ente in tema di esercizio dei poteri di spesa da parte dei Responsabili P.O;

Ravvisata la necessità di acquistare le attrezzature e i DPI per gli operai dei cantieri verdi annualità 2020”;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 34/05 del 07-07-2020 avente oggetto “Contributi per l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione.” Impegno di spesa € 4.000.000,00 Cap. SC02.0890 – Annualità 2020;

Richiamata la Determinazione del Direttore generale dell'Assessorato della Difesa dell'Ambiente, Servizio Programmazione, bilancio e controllo n. 17324-XIV.1-95-01-00 del 07-09-2020, pervenuta agli atti del Comune con Prot. 2831 del 08-09-2020 con la quale è stato approvato l’elenco dei beneficiari e quello degli esclusi dal contributo per interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione, tra cui il Comune di Ussassai per il quale è stata stanziata la somma di € 45.000,00;

Preso atto che al Comune di Ussassai è spettata per “Contributi per l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione – Annualità 2020” per l’annualità in corso la somma di € 45.000,00;

Richiamata la Determinazione U.T. n. 96 del 12-04-2021 di accertamento delle somme in entrata;

Richiamata la Determinazione U.T. n. 101 del 12-04-2021 con la quale è stato nominato come Rup l'Ing. Luciano Loddo;

Vista la Determinazione n. 113 del 15-04-2021 con la quale è stata approvato il Bando- disciplinare, la lettera d’invito alla gara, il Modello 01- Domanda di partecipazione e dichiarazione unica, il Modello 02 - Offerta economica ed il Modello 03 – Patto d’integrità per i servizi in oggetto che stabiliscono le modalità ed i requisiti che l’operatore economico deve possedere per partecipazione alla presente procedura d’appalto e contestualmente bandita una gara mediante procedura negoziata e con applicazione del criterio dell’offerta del prezzo più basso, ai sensi degli artt.36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, tramite la Centrale Regionale di Committenza, Piattaforma di e- procurement della Regione Sardegna, “Sardegna- CAT”;

Preso atto che con Determinazione n. 138 del 26-04-2021 sono stati assegnati definitivamente i Servizi di Ingegneria e Architettura relativi alla progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, alla Direzione dei lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Contributi per l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione – Annualità 2020” alla Dott. For. Mariangela Serrau sede in Ulassai (Nu) per complessivi € 2.898,84 esente da Iva in quanto trattasi di professionista in regime forfettario;

Vista la Convenzione, la n. 05/2021 del 08-05-2021 stipulata tra le parti in forma di scrittura privata;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 46 del 18-06-2021 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo “Contributi per l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione-Annualità 2020”, presentato dalla professionista incaricata Dott.ssa Serrau Mariangela e pervenuto agli atti dell'Ufficio Tecnico in data 31-05-2021 con Prot. 2018, costituito dai seguenti elaborati: E1-Relazione generale, tecnica, quadro economico e cronoprogramma dei lavori, E1-Quadro economico, E2-Computo metrico estimativo, EC1-Corografia Generale 1:25.000, EC2-Inquadramento vincolistico 1:10.000 e EC3-Planimetria interventi 1:8.0000 avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO CANTIERE VERDE USSASSAI - ANNUALITA' 2020			
LAVORI IN ECONOMIA DIRETTA			
A01.1) costo manodopera	€	34.267,28	
A01.2) Costi per lavorazioni, noli, materiali di consumo e dotazione attrezzature	€	2.177,52	
A01.3) Costi per contabilità personale	€	832,00	
A01.4) Costi per visite mediche lavoratori	€	720,00	
A01.5) Costi per corso formazione lavoratori art.37	€	1.400,00	
A1) SOMMANO LAVORI	€	39.396,80	
A02) Oneri della sicurezza	€	1.575,87	
A) TOTALE LAVORI	€	40.972,67	
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B01) Oneri per spese amministrative, assistenza tecnica, progettazione, coord. sicurezza e direzione lavori, compreso cassa EPAP P.s: non è contemplata l'IVA in quanto il tecnico incaricato opera contabilmente in regime forfettario (art.1commi da 54a89 della L. n.190/14 modif. L. 145/18	€	2.898,84	
B02) IVA (22% di A1.2)	€	1.128,49	
B03) IMPREVISTI (Maximo 9 % di A	€	0,00	
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€	4.027,33	
C) TOTALE (A+B)	€	45.000,00	
IMPORTO LORDO FINANZIATO		€	45.000,00
Suddivisione Voci di costo		Importo lordo (€)	Spesa (%)
quota uguale o superiore al 70%	personale	€ 35.843,15	80,00 %
quota non superiore al 23%	materiali	€ 6.258,01	14,00 %
quota non superiore al 7%	spese tecniche	€ 2.898,84	6,00 %
			100,0 %

Atteso che dal competente sito del Ministero del Tesoro, Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica è stato acquisito on line il relativo Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP: D15F21002930002;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 20-10-2021 con la quale è stata approvata la rimodulazione del quadro economico dell'Intervento “Contributi per l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione-Annualità2020”,

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO - CANTIERE VERDE - ANNUALITA' 2020			
LAVORI IN ECONOMIA DIRETTA			
A01.1) costo manodopera	€	34.267,28	€ 34.267,28
A01.2) Costi per lavorazioni, noli, materiali di consumo e dotazione attrezzature	€	2.177,52	€ 2.066,52
A01.3) Costi per contabilità personale	€	832,00	€ 832,00
A01.4) Costi per visite mediche lavoratori	€	720,00	€ 775,00
A01.5) Costi per corsi formazione lavoratori art. 37 – D.Lgs 81/80 e ss.mm.ii	€	1.400,00	€ 1.456,00
A1) SOMMANO LAVORI	€	39.396,80	€ 39.396,80
A02) Oneri della sicurezza	€	1.575,87	€ 1.575,87
A) TOTALE LAVORI	€	40.972,67	€ 40.972,67
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B01) Oneri per spese amministrative, assistenza tecnica, progettazione, coord. sicurezza e direzione lavori, compreso cassa EPAP P.s: non è contemplata l'IVA in quanto il tecnico incaricato opera contabilmente in regime forfettario (art.1, commi da 54 a 89 della Legge n.190/14 modif. L. 145/18	€	2.898,84	€ 2.898,84
B02) IVA (22% di A01.2 – A01.3 – A01.4 – A01.5)	€	1.128,49	€ 1.128,49
B03) Imprevisti (Maximo 9 % di A	€	0,00	€ 0,00
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€	4.027,33	€ 4.027,33
C) TOTALE (A+B)	€	45.000,00	€ 45.000,00
IMPORTO LORDO FINANZIATO		€ 45.000,00	
	Suddivisione Voci di costo	importo lordo (€)	Spesa (%)
quota uguale o superiore al 70%	personale	€ 35.843,15	80,00 %
quota non superiore al 23%	materiali	€ 6.258,01	14,00 %
quota non superiore al 7%	spese tecniche	€ 2.898,84	6,00 %
		100,0 %	

dal quale si evince che i costi per lavorazioni, noli, materiale da consumo e dotazione attrezzature ci sono a disposizione € 2.066,52, cifre alle quali va aggiunta l'Iva dovuta per legge del 22 % pari a € 454,63 per complessivi € 2.521,15;

Richiamata la graduatoria approvata dalla RAS –Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro – Centro per l’Impiego di Lanusei per l’occupazione di n. 3 operai e n.1 muratore;

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il relativo codice identificativo di gara necessario per la tracciabilità dei pagamenti al fornitore per la “Fornitura attrezzature e dpi cantieri verdi annualità 2020”, il Lotto CIG n. ZB7348CE87;

Premesso che:

- questo Ufficio deve procedere all’acquisto delle attrezzature e dei DPI per gli operai dei cantieri verdi annualità 2020;
- si intende effettuare l’acquisto mediante ricorso alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 31/12/2021 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € e per servizi e forniture, e tramite adesione alle Convenzioni attive disponibili sul MEPA;

Considerato che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante corrispondenza commerciale;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (eprocurement), prevede:

- obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
- obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);
- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare

e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che nelle convenzioni CONSIP non sono presenti i beni oggetto del presente acquisto;

Ritenuto pertanto di procedere all'acquisizione dei beni su esposti mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Esaminate le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip spa alla data odierna ed individuata la Ditta Datacol SRL con sede San Bonifacio (VR) P. Iva 01964750234 che propone la sopracitata fornitura, con i costi unitari di cui all'elenco allegato;

Considerato che gli articoli indicati pur essendo presenti in altri cataloghi MEPA di altre aziende (Reca) risultano più vantaggiosi quelli offerti dalla Ditta Datacol SRL;

Accertata la disponibilità sui fondi assegnati;

Visto l'O.D.A. N. 6557984 del 22-12-2021 trasmesso in data 23-12-2021 con protocollo N. 4679;

Accertato che il DURC della Ditta Datacol SRL con sede San Bonifacio (VR) P. Iva 01964750234, richiesto online il 11/10/2021 Prot. INAIL_ 9546285 in scadenza al 08-02-2022 risulta essere regolare;

Preso atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 136/2010, in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità nella Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall'adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. "Codice dei contratti pubblici", così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

Richiamato il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE””, per le parti ancora vigenti a seguito dell’entrata in vigore del sopra richiamato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la L.R. 8/2018;

Visto il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019;

Visto il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);

Visto il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni) conv. in Legge n. 120/2020;

Visto il Decreto Legge 31 maggio2021, n.77;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di acquistare, tramite il Mercato Elettronico delle Pubblica Amministrazione MEPA, la “Fornitura di attrezzature e DPI per i cantieri verdi annualità 2020, presso la Ditta Datacol SRL con sede San Bonifacio (VR) P. Iva 01964750234, al prezzo di € 698,52 più € 153,67 di IVA al 22% per un totale di € 852,20;

Di approvare l’ordine diretto di acquisto n. 6557984 del 22-12-2021 allegato alla presente determinazione, per la fornitura sopra dettagliata;

Di impegnare la somma complessiva di € 852,20 IVA al 22% inclusa per la fornitura sopracitata;

Di imputare la conseguente spesa relativa all’affidamento in oggetto di € 852,20 sul capitolo 3070.2, bilancio di previsione pluriennale 2021-2023, esercizio 2021, in conto competenza, che presenta una sufficiente disponibilità;

Di dare atto che al pagamento della spesa si provvederà con successiva determinazione su presentazione di regolare fattura;

Di dare atto che l’obbligazione è esigibile con imputazione all’esercizio corrente del Bilancio di Previsione 2021/2023, ai sensi e per gli effetti del principio di competenza finanziaria di cui all’allegato al D.Lgs. n. 118/2011, come integrato con il D.Lgs. n. 126/2014;

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA**Parere in ordine alla regolarità tecnica**

(ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 23/12/2021

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE**Visto attestante la copertura finanziaria**

Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile

(ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 24/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: FORNITURA ATTREZZATURE E DPI CANTIERI VERDI ANNUALITÀ 2020				
Titolo	Missione	Capitolo	Esercizio	Tipologia
2.02.02.02.003	09.05	3070.2	2021	Subimpegno
Impegno Provvisorio	Impegno Definitivo	Importo Impegno	Sub-impegno	Importo sub-impegno
0	773	852,20	2	852,20

CIG: ZB7348CE87
CUP: D15F21002930002

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi **a decorrere dal 27/12/2021**

Ussassai, 27/12/2021

L'Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 27/12/2021

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO